اسلامی ہند میں اشاعتِ حدیث

سندھ میں عربوں کا پہلا حملہ صحابہ کرام کے زمانے میں یعنی ۲۳ھ - ۶۴۳ء میں ہوا تھا لیکن اس پر مکمل فتح تابعین کے ابتدائی زمانے میں حاصل ہوئی، جب کہ علمِ حدیث ایک نئے ارتقائی دور میں داخل ہو چکا تھا۔ اس وقت تک اس بات کی کوئی باقاعدہ کوشش نہیں کی گئی تھی کہ دنیا کے مختلف حصوں میں علما کے پاس احادیث کا جو وسیع ذخیرہ منتشر حالت میں ہے اس کو یک جا کر دیا جائے اور اس ضمن میں حکومت نے بھی کوئی اقدام نہیں کیا تھا لیکن جب حضرت عمر بن عبدالعزیز (۹۹ تا ۱۰۱ھ) خلیفہ ہوئے تو حالات نے ایک نیا رخ اختیار کر لیا۔